П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года г.Рязань

Московский районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Михайловой А.В..,

подсудимых ФИО5 и ФИО6,

адвокатов Гулина С.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего 

<

Потерпевший>,

при секретаре Безруковой Ю.А.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО6 совершили грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 от своей несовершеннолетней племянницы узнал, что с ней в социальной сети 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общается взрослый мужчина 

<

Потерпевший> и навязывает ей свое общение. Он решил встретиться с ним и пресечь его противоправные действия, направленные на совращение малолетней.

Для реализации задуманного ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 зарегистрировался в социальной сети 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ник - неймом 

<

данные изъяты>, разместив при этом фотографию девушки с целью заинтересовать в общении лиц мужского пола. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 начал общение в данной социальной сети с гражданином 

<

Потерпевший>, выдавая себя за девушку по имени 

<

данные изъяты>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 предложил ФИО5 совместно с ним встретиться с 

<

Потерпевший> и под предлогом поговорить по поводу его неправильного поведения по отношению к несовершеннолетним девочкам из корыстных побуждений совершить открытое хищение находящегося при нем имущества, а если возникнет необходимость, с целью завладения имуществом и подавления сопротивления 

<

Потерпевший> применить к нему насилие, не опасное для здоровья.

ФИО5, преследуя корыстные мотивы, на предложение ФИО6 согласился. Таким образом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный сговор, направленный на открытое хищение имущества 

<

Потерпевший> с применением насилия, не опасного для здоровья. В целях реализации единого преступного умысла ФИО6 и ФИО5 договорились, что ФИО6 будет поддерживать активное общение с 

<

Потерпевший> в социальной сети 

<

данные изъяты> от имени пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты>, предложит ему услуги интимного характера за денежное вознаграждение и попросит подарить мобильный телефон, после этого назначит дату и время встречи. ФИО5 согласно состоявшейся договоренности должен был при встрече потребовать от 

<

Потерпевший> предъявить документы, удостоверяющие его личность, для получения сведений о нем, и применить в отношении его физическую силу для подавления его воли и преодоления возможного сопротивления. В дальнейшем ФИО6 и ФИО5 планировали совместно открыто похитить имущество 

<

Потерпевший>, имеющееся у него при себе. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 от имени пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> поддерживал активное общение с 

<

Потерпевший> в социальной сети 

<

данные изъяты>, выдавая себя за лицо женского пола. При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 от имени пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> в ходе общения с 

<

Потерпевший> в социальной сети 

<

данные изъяты> предложил последнему услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Полагая, что он поддерживает общение с девушкой по имени 

<

данные изъяты>, 

<

Потерпевший> на предложение ФИО6 согласился. ФИО6, выдавая себя за девушку по имени 

<

данные изъяты>, с целью побудить 

<

Потерпевший> принести на встречу с ним имущество попросил в качестве подарка мобильный телефон. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя по предварительному сговору с ФИО5 и реализуя единый преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, от имени пользователя с ник - неймом 

<

данные изъяты> назначил 

<

Потерпевший> встречу около подъезда № 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО5

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, полагая, что для преодоления возможного сопротивления 

<

Потерпевший> будет недостаточно двух человек и необходимо привлечь еще одного, ФИО5 решил обратиться к ранее знакомому ФИО1 с просьбой присутствовать при их встрече с 

<

Потерпевший> При этом с целью скрыть свои истинные мотивы и преступные намерения, ФИО5 сообщил ФИО1 лишь информацию о том, что они с ФИО6 имеют намерение провести профилактическую беседу с мужчиной, который навязывает свое общение несовершеннолетней. ФИО1, не будучи посвященным в преступные намерения ФИО6 и ФИО5, на предложение последнего согласился. При этом ФИО5 и ФИО6 не сообщили ФИО1, что планируют совершить открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший>

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов... минут 

<

Потерпевший>, полагая, что встретится с девушкой по имени 

<

данные изъяты>, с которой он общался в социальной сети 

<

данные изъяты>, подошел к первому подъезду 

<

адрес>. При этом у 

<

Потерпевший> при себе находилось следующее принадлежащее ему имущество: планшетный компьютер без маркировочных обозначений IMEI: № с установленной в нем сим - картой оператора сотовой связи ПАО «Мобильные Теле Системы», материальной ценности для 

<

Потерпевший> не представляющие, в чехле из материала, похожего на кожу, стоимостью ... рублей ... копеек; мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №, S/N: №, стоимостью ... рублей ... копеек, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ОАО «МегаФон», материальной ценности для 

<

Потерпевший> не представляющей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №, S/N: №, стоимостью ... рублей ... копеек, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», материальной ценности для 

<

Потерпевший> не представляющей; паспорт гражданина РФ на его имя, в обложке которого находились денежные средства в размере ... рублей. 

В это время к указанному месту, где находился 

<

Потерпевший>, подошли ФИО6, ФИО5 и не осведомленный об их преступных намерениях ФИО1 

Реализуя задуманное, действуя открыто, совместно и согласованно, умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, направленных на завладение принадлежащим 

<

Потерпевший> имуществом, сопряженным с применением насилия, не опасного для здоровья, ФИО5 и ФИО6 подошли к 

<

Потерпевший> После этого ФИО5 согласно отведенной ему в совершении преступления роли высказал в адрес 

<

Потерпевший> требование предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что последний отказался. Продолжая свои преступные действия и реализуя единый с ФИО6 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО5, находящийся на близком расстоянии от 

<

Потерпевший>, желая преодолеть возможное сопротивление 

<

Потерпевший> и подавить его волю, нанес удар 

<

данные изъяты> 

<

Потерпевший> Сразу же после этого ФИО5, не оставляя свои преступные намерения, действуя открыто и умышленно по предварительному сговору с ФИО6, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности выхватил из рук 

<

Потерпевший> планшетный компьютер без маркировочных обозначений IMEI: № в чехле из материала, похожего на кожу, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мобильные Теле Системы», и передал данный планшетный компьютер ФИО6, который, действуя с ФИО5 согласованно и в соучастии, принял его. Продолжая свои преступные действия, ФИО5 вновь стал требовать у 

<

Потерпевший> документы, удостоверяющие его личность. 

<

Потерпевший>, осознавая, что в случае невыполнения требований ФИО5 может вновь применить в отношении его силу, достал паспорт гражданина РФ на свое имя из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки, в обложке которого находились денежные средства в размере ... рублей, после чего передал паспорт с находящимися в нем денежными средствами ФИО5 Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО6 потребовал от 

<

Потерпевший> достать из карманов все содержимое. После этого 

<

Потерпевший> достал мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: № с установленной в нем сим - картой оператора сотовой связи ОАО «МегаФон» и мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» из передних карманов джинсовых брюк и передал их ФИО6, который их принял. Продолжая свои преступные действия, ФИО5 обнаружил в обложке паспорта гражданина РФ на имя 

<

Потерпевший> денежные средства в размере ... рублей, извлек их и оставил при себе, после этого возвратил паспорт 

<

Потерпевший> Далее ФИО5, не оставляя своих преступных намерений, с целью окончательно сломить волю 

<

Потерпевший> к сопротивлению, действуя согласно отведенной ему в совершении преступления роли, нанес удар 

<

данные изъяты> 

<

Потерпевший> Сразу же после этого ФИО6 и ФИО5 с места свершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

При этом ФИО1 какого-либо участия в открытом хищении имущества 

<

Потерпевший> не принимал, насилия к нему не применял, требований имущественного характера не высказывал, каких - либо активных действий не совершал. 

В результате преступных действий ФИО6 и ФИО5 

<

Потерпевший> были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные телесные повреждения 

<

данные изъяты>, а также материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимые ФИО5 и ФИО6 вину в совершенном преступлении признали полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказались от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом пояснили, что в содеянном глубоко раскаиваются и сожалеют о случившемся, принесли свои извинения потерпевшему. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимых в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО5, согласно которым ранее он работал в ООО 

<

данные изъяты>. У него в пользовании имелся служебный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который принадлежит ООО 

<

данные изъяты>, на котором он дежурил совместно с напарником ФИО6, также в данном автомобиле имеется служебный мобильный телефон с абонентским номером №, который постоянно находится в служебном автомобиле. Также ему известно, что в служебном автомобиле имеется система «ГЛОНАСС». Находясь на работе, они были одеты в форменную одежду «Камуфляж» сине-серого цвета, на которой имелись нашивки с опознанием их охранного предприятия. Охранные объекты у них расположены по всему городу. Ранее на дежурствах с напарником ФИО6 они не раз заводили разговоры о лицах занимающихся педофилией и о лицах, которые совращают малолетних, говорили они о них с призрением и осуждали их поведение. При этом ФИО6 зарегистрировался в социальной сети 

<

данные изъяты>, под вымышленным именем девушки 

<

данные изъяты>, возрастом 14 лет, чтобы выявлять лиц, склонных к педофилии, проживающих в г.Рязани. Данную страницу ФИО6 создал через мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ему (ФИО6), и при регистрации страницы привязал к ней их рабочий №, при этом он же в интернет нашел фото девушки и выложил её на странице. ДД.ММ.ГГГГ он со своим напарником ФИО6 был на работе в ООО 

<

данные изъяты> и осуществлял охранную деятельность. В этот день с утра на созданную ФИО6 страницу 

<

данные изъяты> написал ранее неизвестный мужчина, который в переписке начал предлагать 

<

данные изъяты> заняться сексом. Они подумали, что это как раз тот человек, который совращает малолетних девочек через «Интернет» и решили продолжить с ним общаться в социальной сети 

<

данные изъяты>. В ходе переписки ФИО6 посредством сообщений провоцировал мужчину на разговор о сексе, в ходе переписки ФИО6 под именем девушки предложил неизвестному мужчине встретиться и заняться сексом, при этом писал, что за это мужчине необходимо будет заплатить. Через некоторое время от ФИО6 он узнал, что мужчина в ходе переписки договорился о встрече с созданной ФИО6 в социальной сети 

<

данные изъяты> девушкой 

<

данные изъяты>. Также о том, что они создали данную страницу он сообщил своему знакомому ФИО1 При этом он предложил ФИО1 проехать с ними на встречу с указанным мужчиной, ФИО1 согласился и сказал, что приедет к ним на 

<

адрес>. Примерно в ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 на служебном 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № находились в районе 

<

адрес>, рядом с оздоровительным центром 

<

данные изъяты>. ФИО6 сказал ему, что назначил встречу с мужчиной у 

<

адрес>. В это время приехал ФИО1, который сел в их служебный автомобиль, и они стали ждать, когда подойдет мужчина. чтобы никто не смог узнать в какой они организации работают, они с ФИО6 сорвали со своей форменной одежды нашивки (шевроны). Примерно в ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ они увидели ранее не знакомого им мужчину, который подошел к оздоровительному центру 

<

данные изъяты>, ФИО6 написал ему, чтобы он подошел к подъезду № 

<

адрес>. Как он позже узнал в отделе полиции при проведении его опознания это был Видении А.А. Видении А.А. направился к указанному им адресу, и они поняли, что это тот самый мужчина, который хочет заняться сексом с несовершеннолетней девушкой. После этого они втроем вышли из служебного автомобиля и пошли к 

<

Потерпевший> Подойдя к нему, он нанес удар своим лбом в голову 

<

Потерпевший>, 

<

Потерпевший> поднял голову и спросил в чем дело. После этого он сказал: «Давай сюда планшетный компьютер», который был в руках у 

<

Потерпевший>, и вырвал данный планшет из рук 

<

Потерпевший> Планшетный компьютер он забрал для того, чтобы посмотреть, какое приложение было открыто в нем. Там он увидел страницу 

<

данные изъяты> в социальной сети 

<

данные изъяты>. 

<

Потерпевший> начал спрашивать их о том, в чем дело, он начал ему говорить о том, что нельзя общаться с несовершеннолетними девочками и говорить с ними в переписке о сексе, при этом он передал планшетный компьютер ФИО6 Для того, чтобы узнать его данные он потребовал, чтобы Видении А.А. предъявил ему документы и доставал все из своих карманов, 

<

Потерпевший> начал выполнять его требования. Далее 

<

Потерпевший> достал из карманов своей одежды паспорт и 2 мобильных телефона. Он забрал у него мобильные телефоны и паспорт. Далее он начал осматривать паспорт, в котором обнаружил денежные средства в размере около ... рублей и банковскую карту. Осмотрев паспорт он передал его и банковскую карту обратно 

<

Потерпевший>, а денежные средства остались у него в руках. В этот момент 

<

Потерпевший> стал говорить, что они могут не отдавать телефон, планшетный компьютер, денежные средства, но при этом они не должны вызывать сотрудников полиции. Тогда он убрал денежные средства к себе в карман одежды. После этого он ударил 

<

данные изъяты> 

<

Потерпевший> Также они еще раз сказали мужчине, чтобы он прекращал заниматься той деятельностью на которой был пойман ими, и они пошли в служебный автомобиль. Один похищенный мобильный телефон был передан ФИО1, а похищенный планшетный компьютер белого цвета был у ФИО6 Далее они на служебном автомобиле поехали на 

<

адрес>, он при этом был за рулем. На часть отобранных у 

<

Потерпевший> денежных средств они купили продукты питания, а оставшиеся денежные средства они поделили поровну, а именно по ... рублей каждому. Также ими было принято решение выкинуть телефон 

<

данные изъяты>, который был не исправен, что они и сделали, выкинув его около вышеуказанного магазина, после этого они высадили ФИО1 и поехали по рабочему маршруту. 

(т.2 л.д.215-219)

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО6 согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ. он работал в ООО 

<

данные изъяты> в должности охранника–водителя. За ним был закреплен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который принадлежит ООО 

<

данные изъяты>, на котором он дежурил совместно с напарником ФИО5 В данном автомобиле имеется служебный телефон с абонентским номером №, который постоянно находится в служебном автомобиле. Также ему известно, что в служебном автомобиле имеется система «ГЛОНАСС». Находясь на работе, они одеты в форменную одежду «Камуфляж» сине-серого цвета, на которой имеются нашивки с эмблемой их ЧОП. Охранные объекты у них расположены по всему городу. Ранее на дежурствах с напарником ФИО5 они не раз заводили разговоры о лицах занимающихся педофилией и о лицах, которые совращают несовершеннолетних, говорили они о них с призрением и осуждали их поведение. При этом он предложил ФИО5 зарегистрироваться в социальной сети 

<

данные изъяты> под вымышленным именем девушки 

<

данные изъяты>, указав при этом возраст 14 лет, чтобы выявлять лиц, склонных к педофилии и проживающих в 

<

адрес>. Данную страницу он создал через телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему, и при регистрации страницы привязал ее к их рабочему номеру №, при этом он же в «Интернете» нашел фото молодой девушки и выложил её на странице. ДД.ММ.ГГГГ он со своим напарником ФИО5 был на работе и осуществлял охранную деятельность. В этот день с утра на созданную им страницу 

<

данные изъяты> написал ранее неизвестный мужчина, который в переписке начал предлагать 

<

данные изъяты> заняться сексом. Они подумали, что это как раз тот человек, который совращает малолетних девочек через «Интернет», и решили продолжить с ним общаться в социальной сети 

<

данные изъяты>. В ходе переписки неизвестный мужчина предложил 

<

данные изъяты> встретиться и заняться сексом, при этом он (ФИО6) написал, что за это мужчине необходимо будет предоставить вознаграждение в виде мобильного телефона. Через некоторое время он сообщил ФИО5, что мужчина в ходе переписки договорился о встрече с созданной им в социальной сети 

<

данные изъяты> девушкой 

<

данные изъяты>. Также о том, что он создал данную страницу ФИО5 сообщил их общему знакомому ФИО1 При этом ФИО5 предложил ФИО1 проехать с ними на встречу с указанным мужчиной, ФИО1 согласился и сказал, что приедет к ним на 

<

адрес>. Примерно в ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № находились в районе 

<

адрес>, рядом с оздоровительным центром 

<

данные изъяты>. При этом он сказал ФИО5, что назначил встречу с мужчиной у 

<

адрес>. В это время приехал ФИО1, который сел в их служебный автомобиль, и они начали ждать, когда подойдет указанный мужчина. Чтобы никто не смог узнать в какой именно организации они с ФИО5 работают, они сорвали со своей форменной одежды нашивки (шевроны). Примерно в ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ они увидели ранее не знакомого им мужчину, который подошел к 

<

данные изъяты>, он написал, чтобы мужчина подошел к подъезду № 

<

адрес>. Как он позже узнал в отделе полиции при проведении его опознания это был 

<

Потерпевший>. 

<

Потерпевший> направился к указанному адресу, и они поняли, что это тот самый мужчина, который хочет заняться сексом с несовершеннолетней девушкой. После этого они втроем вышли из служебного автомобиля и пошли к 

<

Потерпевший> Он не заметил, как ФИО5 подошел к 

<

Потерпевший> После этого ФИО5 сказал: «Давай сюда планшетный компьютер», который был у 

<

Потерпевший> в руках, и вырвал данный планшетный компьютер у 

<

Потерпевший> из рук, ФИО5, как он ему сказал позже, взял планшетный компьютер, чтобы посмотреть какое приложение было открыто на нем. Там он увидел персональную страницу 

<

данные изъяты> в социальной сети 

<

данные изъяты>. 

<

Потерпевший> начал спрашивать их о том, в чем дело, ФИО5 начал ему говорить о том, что нельзя общаться с несовершеннолетними девочками и писать им о сексе, при этом ФИО5 передал планшетный компьютер ему. Для того, чтобы узнать его данные ФИО5 потребовал, чтобы 

<

Потерпевший>. предъявил ему документы и доставал все из своих карманов. 

<

Потерпевший> начал выполнять его требования. Далее 

<

Потерпевший> достал из карманов своей одежды паспорт и 2 мобильных телефона. ФИО5 забрал у него мобильные телефоны и паспорт. ФИО5 начал осматривать паспорт, в котором обнаружил денежные средства в сумме около ... рублей и банковскую карту. Осмотрев паспорт, ФИО5 передал его и банковскую карту обратно 

<

Потерпевший>, а деньги остались у ФИО5 в руках. В этот момент 

<

Потерпевший> стал говорить, что они могут не отдавать ему телефон, планшетный компьютер, денежные средства, но при этом они не должны вызывать сотрудников полиции. Тогда ФИО5 убрал денежные средства к себе в карман одежды. После этого ФИО5 ударил рукой по лицу мужчину. Также они еще сказали 

<

Потерпевший>, чтобы он прекращал заниматься той деятельностью, на которой был пойман ими, и они пошли в служебный автомобиль. Похищенный кнопочный мобильный телефон, марку не помнит, был передан ФИО1 Далее они сели в служебный автомобиль и поехали на 

<

адрес>, ФИО5 при этом был за рулем. На часть отобранных у 

<

Потерпевший> денежных средств они купили продукты питания, а оставшиеся денежные средства они поделили поровну, а именно по ... рублей каждому. Также находясь в салоне автомобиля ими было принято решение выкинуть мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который был не исправен, что они и сделали, выкинув его около вышеуказанного магазина. После этого они высадили ФИО1 и поехали по рабочему маршруту. В пути он осмотрел содержимое планшетного компьютера и выкинул из него сим - карту. 

(т.3 л.д.69-73)

- показания потерпевшего 

<

Потерпевший>, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ через социальную сеть 

<

данные изъяты> он познакомился с девушкой, у которой ник - нейм был 

<

данные изъяты>. У 

<

данные изъяты>» на фото было изображение неизвестной ему молодой девушки, сколько ей было лет он не знал. 

<

данные изъяты> стала предлагать ему услуги интимного характера, за которые он должен ей заплатить, они договорились о цене в ... рублей. После этого она сообщила, что ему необходимо подъехать к оздоровительному центру 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. Около ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к указанному месту, у него при себе имелись сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты> черного цвета и марки 

<

данные изъяты> белого цвета, планшетный компьютер, который был в чехле из материала, похожего на кожу, черного цвета. Сотовые телефоны были в карманах, а планшет он держал в руках, так как в этот момент в «Интернете» общался с 

<

данные изъяты> Также при нем находился паспорт гражданина РФ на его имя, который находился во внутреннем кармане куртки, в обложке паспорта находились денежные средства в размере ... рублей. Во внутреннем правом кармане куртки надетой на нем находились денежные средства в размере ... рублей. Еще при нем находились связка ключей в чехле из кожи, и пачка сигарет с зажигалкой, они находились в наружных карманах куртки. 

<

данные изъяты> ему сообщила в социальной сети 

<

данные изъяты>, чтобы он проследовал к подъезду № 

<

адрес>, который находился недалеко от оздоровительного центра 

<

данные изъяты>, он подошел к указанному подъезду. Примерно через несколько минут к нему подошли трое неизвестных ему молодых людей, двое из них это подсудимые ФИО5 и ФИО6 Они были одеты в камуфляжную одежду серо–голубого цвета. ФИО5 сразу попросил, чтобы он предоставил ему документы, удостоверяющие его личность, он отказался. ФИО5 сразу после этого нанес ему удар 

<

данные изъяты>, затем выхватил у него из рук планшет и передал его ФИО6 После этого ФИО5 вновь стал требовать у него документы, удостоверяющие его личность, он испугавшись, достал паспорт гражданина РФ на его имя из внутреннего кармана надетой на нем куртки, в обложке которого находились денежные средства в размере ... рублей и передал паспорт ФИО5 После этого к нему обратился ФИО6, который сказал ему, чтобы он доставал все, что у него есть из карманов, он достал из карманов сотовые телефоны и передал их ФИО6 Далее он обратил внимание на ФИО5, который держал его паспорт в руках, фотографировал его на мобильный телефон. В последующем он увидел, как ФИО5 обнаружил денежные средства в размере ... рублей в обложке паспорта, вынул их из обложки паспорта и бросил ему паспорт. После этого ФИО5 нанес ему удар 

<

данные изъяты>, от чего у него сильно закружилась голова. Когда головокружение прошло, он увидел, что молодых людей уже нет. По поводу полученных телесных повреждений он обращался в больницу, так как плохо себя почувствовал. ФИО5 и ФИО6 полностью возместили ему причиненный ущерб, он принял также их извинения и простил их, поэтому претензий к ним не имеет и просит уголовное дело в отношении их прекратить в связи с примирением.

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в помещении актового зала ОМВД России по Московскому району г.Рязани 

<

Потерпевший> опознал ФИО6 как лицо, которое находилось среди лиц, причинивших ему телесные повреждения и отобравших у него денежные средства, планшет и сотовые телефоны.

(т.3 л.д.60-62)

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим 

<

Потерпевший> и ФИО6, в ходе которой потерпевший подтвердил ранее данные им показания.

(т.5 л.д.2-8)

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в помещении актового зала ОМВД России по Московскому району г.Рязани потерпевший 

<

Потерпевший> опознал ФИО5 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ причинило ему телесные повреждения и похитило денежные средства, сотовые телефоны и планшет.

(т.2 л.д.204-206)

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим 

<

Потерпевший> и ФИО5, в ходе проведения которой потерпевший подтвердил ранее данные им показания.

(т.3 л.д.29-35)

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО5, они договорились о встрече. ФИО5 в ходе разговора сообщил ему, что он находится на работе совместно с ФИО6 на служебном автомобиле на 

<

адрес>. Он встретился с ФИО5 и ФИО6, сел к ним в служебный автомобиль. После того, как он сел в автомобиль, ФИО6 показал ему свой телефон, в котором имелась переписка в социальной сети 

<

данные изъяты>, из содержания которой он понял, что ФИО6 от имени 14-летней девочки общался с мужчиной, который ранее переписывался с его малолетней племянницей. ФИО6 ему сообщил, что хочет встретиться с данным мужчиной и поговорить с ним. ФИО6 написал мужчине, чтобы он подошел к подъезду № 

<

адрес>. После того, как они увидели, что мужчина пошел к указанному подъезду, они вышли из автомобиля. Когда они подошли к мужчине, тот держал в руках планшет. ФИО5 почти сразу ударил своей головой мужчину в лицо и выхватил у него из рук планшет. После этого ФИО5 стал смотреть информацию в планшете и спрашивать у мужчины, заем он сюда пришел. После этого ФИО5 спросил у мужчины документы, удостоверяющие его личность, мужчина достал паспорт и передал его ФИО5, который стал фотографировать паспорт мужчины на свой сотовый телефон. Планшет ФИО5 передал ФИО6, который также стал смотреть в нем информацию. Далее он увидел, что мужчина достал из карманов два мобильных телефона и передал их ФИО5 или ФИО6 Потом ФИО5 отдал паспорт мужчине, и он, ФИО5 и ФИО6 вернулись в автомобиль и уехали. Позднее он взял один телефон этого мужчины, чтобы узнать, к какому номеру телефона была привязана его страница в социальной сети 

<

данные изъяты>. Мобильный телефон он собирался передать в полицию, так как думал, что они пресекают общение взрослого мужчины с маленькими девочками. Впоследствии данный телефон у него изъяли сотрудники полиции. 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим 

<

Потерпевший> и ФИО1, в ходе проведения которой потерпевший подтвердил ранее данные им показания.

(т.3 л.д.213-217)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Московскому району г.Рязани был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №. 

(т.3 л.д.196-199)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО6 в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Московскому району г.Рязани были изъяты: планшетный компьютер без маркировочных обозначений IMEI: №, чехол из материала, похожего на кожу, от планшетного компьютера, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: № IMEI 2:№, S/N: №.

(т.3 л.д.79-82)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у 

<

Потерпевший> в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по Рязанской области была изъята коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты>», IMEI: №, S/N: №.

(т.1 л.д.149-152)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ между 

<

адрес> и 

<

адрес> она около дерева нашла мобильный телефон. Она подобрала его и увидела, что его лицевая сторона была сильно повреждена, также была повреждена немного задняя крышка. Когда она его подняла, он находился в выключенном состоянии. В последующем она его отнесла домой. У данного мобильного телефона на его задней крышке имелись две буквы АВ выполненные красящим веществом золотистого цвета, сам мобильный телефон был в корпусе черного цвета. В последующем она включала его несколько раз, при этом он был в рабочем состоянии, несмотря на имеющиеся повреждения, однако на экране ничего не было видно, все было черно–белое и отсутствовали какие–либо изображения. Она вставляла в него сим–карту сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №, которая зарегистрирована на ее имя. Если бы телефон был полностью рабочим и работал экран, она обязательно бы установила, кому он принадлежит по контактам, и вернула мобильный телефон владельцу. Включала она его несколько раз, так как предполагала, что он мог нормально работать, чтобы установить владельца, однако этого не произошло. В мобильном телефоне, когда она его нашла, какие-либо сим–карты отсутствовали. Когда она устанавливала в него свою сим–карту, она уже увидела, что это мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №, так как это было указано на наклейке под аккумуляторной батареей.

(т.1 л.д.232-234)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО2 в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по Рязанской области был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №.

(т.1 л.д.238-240)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр информации о соединениях абонентского устройства: мобильного телефона 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: № из ООО «Т2 Мобайл», информации о соединениях абонента: № из ПАО «МегаФон», информации о соединениях абонента: № из ПАО «Мобильные Теле Системы», информации о соединениях абонента: № на из ООО «Т2 Мобайл». 

(т.1 л.д.251-255)

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к ним, согласно которым были осмотрены коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №, планшетный компьютер без маркировочных обозначений IMEI: №, чехол из материала, похожего на кожу, от планшетного компьютера, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: № IMEI 2:№, S/N: №. 

(т.1 л.д.174-191, 194-204)

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: №. 

(т.1 л.д.243-249)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость мобильного телефона 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет ... рублей ... копеек.

(т.4 л.д.144-155)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость мобильного телефона 

<

данные изъяты>, IMEI: №, S/N: № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет ... рублей ... копеек.

(т.4 л.д.177-188)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость чехла из материала, похожего на кожу, от планшетного компьютера по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет ... рублей ... копеек.

(т.5 л.д.164-173)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он работает заместителем генерального директора по службе ООО 

<

данные изъяты>, ранее в его подчинении находились ФИО5, работающий на должности охранника–водителя с ДД.ММ.ГГГГ., и ФИО6, работающий на должности старшего группы быстрого реагирования с ДД.ММ.ГГГГ они оба работали в ООО 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они совместно заступили на дежурство в группу быстрого реагирования, при этом они дежурили на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который принадлежит и зарегистрирован ООО 

<

данные изъяты>. Автомобилем они могли управлять оба поочередно, каждый автомобиль ООО 

<

данные изъяты> оборудован рацией, системой «ГЛОНАСС», также в каждом автомобиле находится по мобильному телефону, на случай если выйдет из строя рация, при этом в каждом из таких мобильных телефонов вставлена сим – карта сотового оператора МТС, при этом в их автомобиле находился телефон с номером №, ФИО5 и ФИО6 должны были быть в комуфлированной одежде, на которой должны быть опознавательные знаки ООО 

<

данные изъяты>, однако были ли у них в тот день шевроны с опознавательными знаками или нет, он сообщить не может. Сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ он предоставлял период отчета движения и стоянки с ДД.ММ.ГГГГ ... часов... минут по ДД.ММ.ГГГГ ... часов... минут по системе «ГЛОНАСС», установленной в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, согласно которому данный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ находился в районе 

<

адрес> и около ... часов... минут покинул вышеуказанный район и переместился в район 

<

адрес>. В месте нахождения может быть погрешность и если указано 

<

адрес>, то это не значит, что этот дом и улица точное место, вполне вероятно, что автомобиль мог находиться на соседней улице, в том числе на 

<

адрес>. Во времени тоже может быть погрешность, но не большая. Кроме данного периода отчета каких–либо иных сведений «ГЛОНАСС» предоставить не представляется возможным, так как они хранятся всего около15 дней, после чего стираются. Все служебные номера сотового оператора МТС зарегистрированы на ООО 

<

данные изъяты>. О произошедшем с ФИО6 и ФИО5 ему стало известно от сотрудников полиции, подробности ему не известны. Пока они работали к ним нареканий не было. Уволились они по собственному желанию. Ему они о произошедшем ничего не сообщали. По месту и времени в периоде отчета они находились на месте маршрута, а выходили они или нет из автомобиля в этот момент, посредством периода отчета «ГЛОНАСС» установить не представляется возможным. 

(т.2 л.д.55-58)

- периодом отчета движения и стоянки системы «ГЛОНАСС» с ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часов... минут ДД.ММ.ГГГГ, установленной в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, согласно которому данный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в ... часов... минут, учитывая возможную погрешность системы, находился в районе 

<

адрес>, которая пересекается с 

<

адрес>. 

(т.1 л.д.126)

- сведениями из ПАО «МТС», согласно которым номер телефона № зарегистрирован на абонента: ООО 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.91)

- сведениями из ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым пользователь под ник-неймом 

<

данные изъяты> был авторизован посредством использования номера телефона №. 

(т.1 л.д.89)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО3 был изъят оптический диск, имеющий буквенные и цифровые обозначения – 

<

данные изъяты>, с находящимся на нем файлом, содержащим переписку пользователя социальной сети 

<

данные изъяты> под ник-неймом 

<

данные изъяты> с другими пользователями.

(т.2 л.д.71-75)

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр оптического диска, имеющего буквенные и цифровые обозначения – 

<

данные изъяты>, с находящимся на нем файлом, содержащим переписку пользователя социальной сети 

<

данные изъяты> под ник-неймом 

<

данные изъяты> с другими пользователями, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ началось общение ФИО6 от имени девушки 

<

данные изъяты> с потерпевшим 

<

Потерпевший>, также было установлено, что ФИО6 предложил потерпевшему 

<

Потерпевший> от имени 

<

данные изъяты> услуги интимного характера за денежное вознаграждение, а также просил потерпевшего 

<

Потерпевший> при встрече подарить мобильный телефон. 

(т.2 л.д.77-168)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенной около подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия была изъята USB карта памяти, с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты>, с видеофайлом. 

(т.1 л.д.81-84)

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр USB карты памяти с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> с видеофайлом, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

(т.2 л.д.184-188)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

Потерпевший> были причинены следующее телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные телесные повреждения могли образоваться незадолго до обращения пострадавшего в амбулаторно-травматологический центр г.Рязани ДД.ММ.ГГГГ, от воздействия тупого твердого предмета/предметов, узкогрупповые свойства которого/которых определить не представляется возможным.

Вышеуказанные телесные повреждения не являются опасными для жизни, не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья человека и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности в силу чего, являются повреждениями, не причинившими вреда здоровью человека, в соответствии с Правилами определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.07 №522, п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №194н. 

(т.4 л.д.38-39)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания потерпевшего согласуются с показаниями свидетелей и с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях потерпевшего и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО5 и ФИО6 виновными в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 и ФИО6 действовали согласованно и по предварительной договоренности между собой, с целью завладения имуществом 

<

Потерпевший> они применили к нему насилие, не опасное для его здоровья, их действия были очевидными для потерпевшего.

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО6 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, так как они совершили грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья.

ФИО5 на учете в 

<

данные изъяты>.

Суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

ФИО6 на учете в 

<

данные изъяты>. По заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 

<

данные изъяты>. (т.4 л.д.127-128).

Суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на заключении судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о их личностях, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.

На учете в 

<

данные изъяты>.

Полное признание вину и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного потерпевшему ущерба, принесенные в судебном заседания извинения потерпевшему, аморальное поведение потерпевшего, явившееся поводом для совершения преступления, в соответствии с п.п. «з, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 и ФИО6

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ) и 

<

данные изъяты>, а обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 и ФИО6, судом не установлено.

ФИО5 и ФИО6 совершили умышленное тяжкое преступление против собственности. 

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и ФИО6 и на условия жизни их семей. При этом суд принимает во внимание, что они оба впервые привлекаются к уголовной ответственности, у ФИО6 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельства совершения преступления и данные о личности ФИО5 и ФИО6 свидетельствуют об отсутствии оснований для назначения им наказания в виде принудительных работ.

В соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 и ФИО6 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО5 и ФИО6 суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.161 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания ФИО5 и ФИО6 применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, возможности назначения ФИО5 и ФИО6 наказания, не превышающего 4 лет 8 месяцев лишения свободы, а также вышеуказанных данных, характеризующих их личности, в том числе отсутствия отягчающих и наличия совокупности смягчающих обстоятельств, на основании ч.6 ст.15 УК РФ суд приходит к выводу о возможности изменения категории совершенного ими преступления – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

В связи с изменением категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и заявлением потерпевшего 

<

Потерпевший> о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5 и ФИО6 в связи с примирением с ними и полным возмещением причиненного ему ущерба, т.е. наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости освобождения их от назначенного наказания.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что оптический диск, USB карту памяти, информацию о соединениях абонентов необходимо хранить при уголовном деле, а остальные вещественные доказательства возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 и ФИО6 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 и ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком каждому 2 года.

Изменить категорию совершенного ФИО5 и ФИО6 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО5 и ФИО6 от назначенного им наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО5 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- коробку от мобильного телефона 

<

данные изъяты>, планшетный компьютер без маркировочных обозначений IMEI: №, чехол от планшетного компьютера, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, - возвратить потерпевшему 

<

Потерпевший>;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, - возвратить Ц.М.АБ.;

- оптический диск, USB карту памяти, информацию о соединениях абонентов, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

По остальным основаниям приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья

Солдатова С.В.